⁵⁵ « *Quandoque autem qualitas aliqua est proprie et plene in uno, et in alio est tantum quaedam imitatio illius secundum aliquam participationem* » (I, d. 19, q. 1, a. 2). « *Similia sunt quae in eadem forma communicant ; sed contingit quod illam formam non uniformiter participant quaedam, quia quod est in uno deficienter, in altero est eminentius, et hoc oportet inveniri secundum Dionysium in omnibus causis essentialibus ; et hoc ideo ipse dicit quod sol praeaccipit in se omnia ea quae divisim per ejus actionem in aliis causantur* » (II, d. 15, q. 1, a. 2, ad 4).

⁵⁶ I, d. 48, q. 1, a. 1, c.

⁵⁷ II, d.16, q. 1, a. 2, ad 5.

⁵⁸ *prol.*, q. 1, a.2, ad 2.

⁵⁹ « *Cum creatura exemplariter procedat ab ipso Deo sicut a causa quodammodo simili per analogiam (eo scilicet quod quaelibet creatura eum imitatur secundum possibilitatem naturae suae), ex creaturis potest in Deum deveniri tribus modis quibus dictum est, scilicet per causalitatem, remotionem, eminentiam* » (I, d.3, q. 1, a. 3).

⁶⁰ I, d.22, q. 1, a.2

⁶¹ I, d. 34, q. 3, a.1.

⁶² « *Creaturae imitantur ipsum prout possunt* » (I, d. 24, q. 1, a. 1, ad 4) . « *Alia analogia est secundum quod unum imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur ; et haec analogia est creaturae ad Deum* » (I, d. 35, q. 1, a. 4). « *Unum per se est simpliciter, et alterum participat de similitudine ejus quantum potest* » (II, d. 16, q. 1, a. 1, ad 3) .

ressemblance n'est pas réciproque, elle va uniquement du créé au créateur⁶³. Le *De Veritate* fait appel également à la participation par imitation: les attributs communs au créé et à Dieu (p. ex. la science) ne sont pas équivoques parce qu'ils désignent la façon dont la créature imite le créateur⁶⁴; il n'y a donc pas de forme commune que Dieu et les êtres participeraient chacun à leur façon, mais Dieu est lui-même la forme que l'être créé participe par imitation⁶⁵. On ne peut donc séparer, dans les premières oeuvres, la participation de l'imitation, ni distinguer, comme le P. Klubertanz a cru pouvoir le faire, analogie d'imitation et analogie de participation. L'une et l'autre désignent le même rapport formel qui relie les êtres à Dieu et les rassemble dans l'unité.

La ressemblance de l'effet à la cause est une loi générale de la causalité, et les divers types de ressemblance qu'on a mentionnés, ressemblance univoque et imitation analogique, se rattachent à la division des causes univoques et des causes équivoques⁶⁶. La causalité est univoque lorsque la forme, en vertu de laquelle l'agent agit et qu'il communique au patient pour imprimer en lui sa ressemblance, se retrouve telle quelle dans le patient; l'agent et l'effet ont une forme de même espèce et la ressemblance est réciproque. La causalité de l'agent est alors reçue sans restriction dans le patient, l'un et l'autre sont de même niveau ontologique. La causalité équivoque se caractérise au contraire par une inégalité essentielle entre l'effet et la cause⁶⁷; la forme de l'agent est supérieure à celle du patient; celui-ci reçoit une forme qui n'est donc pas celle de l'agent, qui lui est inférieure, mais qui lui ressemble. La causalité équivoque est une communication amoindrie de la perfection de l'agent que le patient reçoit partiellement. De ce fait, la ressemblance n'est pas réciproque elle est à sens unique, de l'effet à l'agent⁶⁸. Il arrive parfois, bien plus rarement⁶⁹, que S. Thomas propose une division ternaire de la causalité, calquée sur celle des prédicats, pour mettre en lumière que la causalité équivoque n'est pas uniforme et qu'elle recouvre en réalité plusieurs sortes de ressemblance inégale entre l'effet et la cause.